
■SS-1 VULRiTIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

VOLUME XXII, NO. 184. TREČIADIENIS, RUGPIŪčIO (AUGUST) 6 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

kasdieną... Amerikos Sutartis Su Sovietais Atnaujinta
Dar 500,000. •
Duos Paramą. 
Klasta. 
Ponas Day.

Rodos dabar paaiški kokiais 
išrokavimais Anglijos ir Sovie
tų aviacija bombardavo šiaurėj 
Suomijos ir Norvegijos portus.

Bene tam pačiam tikslui SS
SR paruošus 500.000 kariuome
nės Suomijos frontui.

500,000 Sovietų
Armijos Paruošta

Suomijos Frontui

Švedija ir Suomija yra šalti
niai Vokietijai geležies ir nike
lio. Užkariavus Suomiją, šiauri
nė Norvegija ir Švedija patek
tų Anglijos ir SSSR sferon. Vo
kiečiams tada butų nukirsta la
bai svarbus resursai karo me
džiagos.

Stalinas Sakė Hopkinsui, Karas Baigsis 1942 Me
tais Nacių Visišku Sumušimu

NACIŲ ATAKOS SMOLENSKO 
FRONTE NEPAVYKO; JIE 
DIDELIAI NUKENTĖJO TO
SE ATAKOSE; KELIS SY
KIUS ATMUŠTI.

Išvalius fašistų armijas iš 
šiaurinių sričių, susisiekimas su 
Anglija ir net su Amerika Sovie
tams butų lengvesnis.

Apart suomių armijos, ten 
kariauja ir daugiau 100,000 na
cių, bet pusė miliono Raudono
sios Armijos, anglams kiek pa
dedant, sumuš fašistus.

LONDONAS, rugp. 5.—Visiš
kai sulaikė nacių armiją Smo
lensko fronte, atmušė jų puoli
mus, Sovietai paruošę 500,000 
armijos atakoms Suomijos 
fronte.

LONDONE KALBAMA, JOG 
ANGLIJA IR SOVIETŲ SĄ
JUNGA RUOŠIASI DIDE
LIEMS ŽYGIAMS, BET KU
RIAME FRONTE TAI ŽINO 
TIK ATSAKINGI ARMIJOS 
IR VYRIAUSYBĖS ŽMONĖS

Smolensko fronte naciai jau 
visiškai sulaikyti.

Harry Hopkins, sugryžęs iš 
Maskvos Londonan parvežęs op
timistinį raportą. Jis sakęs, jog 
Stalinas neabejoja, kad Sovietų 
kariuomenė atmuš ir kitą didelę 
nacių ataką.

Pati svarbioji SSSR kariuo
menė 'nesunaikinta, sako p. 
Hopkins.

Šis frontas bus komandoj ge
nerolo Grigorio Slėnio, kuris 
komandavo visam frontui ir 
pereitam Suomijos-Sovielų ka
re.

Suomių armija esanti apie 
300,000, taipgi daugiau 100,000 
nacių armijos tame fronte. So
vietai pastatys didesnes spėkas 
ir mano sumušti fašistus šiame 
fronte.

Kaip jau prez. Rooseveltas pa
skelbė ir Valstybės Departmen- 
to galvos patvirtino, jog Sovie
tai gauna pirmą ranką pirkime 
Amerikoj orlaivių ir kitų karo 
reikmenų. SSSR aukso rezervas 
didelis, tai pinigų klausimas ne
kliudo. Kiek kliudo transpor- 
tdcija.

Sovietams ypač reikalinga or
laivių ir mašinerijos.

Suomijos fronte yra trys 
svftibųs patiktai: Karelija, taip
gi šiaurinė pusė Ladoga ežero 
ir Pelsamo frontas.

Petsamo fronte manoma ir 
Anglijos paramos susilaukti; 
pastebėta ten Anglų laivyno flo- 
tila.

Argentinoj Kratos 
Nacių Organizacijos 
Buveinėse

Užvakar Chicagos laikraščiai 
dėjo tokius antgalvius:

Naujas nacių pasimojimas 
link Kievo nepavyko; Sovietai 
sulaikė nacius. Bet “Naujienos” 
norėjo pasitarnauti Hitleriui ir 
sušuko:

“Rusai prisipažysta, kad Kie- 
vas pavojuj.”

Mat, jau neužtenka melų, dar 
ir klastų imasi.

Rusai nieko panašaus nesakė. 
“Naujienos” kalba rusų vardu, 
kad savo melui priduoti svar
bos. To laikraščio redakcija ma
tyti žino, kad mažai kas tiki jai,* 
tai rusus panaudojo savo me
lams stiprinti.

Bet tai yra biauru.

LONDONAS, rugį). 5.—Harry 
Hopkins, prezidento Roosevelto 
pasiuntinys ir Skolinimo-Ren- 
davimo Administratorius, atvy
kęs čia iš Maskvos, sakė, jog 
Sovietų Sąjungos premjeras 
Stalinas įtikinęs, jog karas baig
sis 1942 metais.

Sovietų kariuomenė, koope
ruojant Anglijai ir Amerikai su
muš nacius ir įeis Vokietijon. 
Hitleris su suremtas iš vidaus 
ir lauko ir neatsilaikys.

Stalinas, sako Hopkins, gerai 
painformuotas apie Amerikos 
ir Anglijos karines jėgas. Jis 
taipgi labai šaltai laikosi, objek- 
t ingai-svarsto situaciją.

Jo konferencijos su Hopkin- 
su buvo be pokilių, be puošnu
mų, bet tikslios. Jo kalba įtiki
nanti. sako Amerikos diploma
tas.

Visas informacijas Hopkins, 
perduosiąs prez. Rooseveltui.

SUTRIUŠKINTA; SUIMTA 
BATALIONAS MECHANI
ZUOTOS ARMIJOS; NACIAI 
NEPAJĖGIA PIRMYN PASI
VARYTI.

Pilną Paramą
Sovietų Sąjungai

Sovietų Kariuomenė Atmušė Nacių Atakas Dve
juose Frontuose; Pozicijos Tvirtos

S O V I E TŲ AMBASADORIUS j PENKIOLIKA NACIŲ TANKŲ 
UMANSKIS IR SUMNER qtttwta

WELLES PASIRAŠĖ AT
NAUJINTĄ PREKYBOS SU
TARTĮ AMERIKOS SU SO
VIETŲ SĄJUNGA

Japonijos Gelžkelių Linijos 
Sumažės del Stokos Gasolino

Buenos Aires, rugp. 5.—Tei
sėjas Ramon Vazquez darė kra
tas vokiečių organizacijos Teu
tonia buveinėj suradimui nacių 
finansavimo šaltinių Argenti
noj.

Tai jau kelinta krata nacių or
ganizacijoms. Manoma, kad Vo
kietijos ambasadoriui teks 
kraustytis iš Argentinos, nes jis 
rišamas su nacių propagandos 
vedimu ten.

štai kas likosi iš Ploesti aliejaus įmonių Rumanijoj, po 
Sovietų aviacijos atakų—dūmai ir liepsnos debesiai kyla 
į viršų. Paveikslą nuėmė iš oro Sovietų lakūnai. Jis per
siųstas Amerikon Maskvos radijo.

Hillmaninif  Politika UA Amerikai Gresia Perdi-

Tokio, rugp. 5.—Ant 38 gelž
kelio linijų, kuriose gasolinas 
naudojamas kurui, traukiniai 
žymiai sumažinama, nes negau
nant iš Amerikos gasolino pasi
daro didelė stoka.

Anglijos ir Francijos Gene
rolai Tarėsi Gibraltare

“Naujienų” žinias rašo tas 
pats “socialistas”, kuris pora sa
vaičių atgal sušuko tris sykius 
valio už Hitlerį, kaipo Lietuvos 
išlaisvintoją.

Laikyti Hitlerį mažų tautų 
laisvintoji!, tai laikyti koriką 
laisvintoju tų, kuriuos jis ka
ria.

Winston Churchill, kuris gan 
prisilaikančiai kalba, Hitlerį va
dina kriminalistu.

štai kokis tas “laisvintojas,” 
kuriam “Naujienos” taip uoliai 
organauja.

W Unijos Konvencijoj
PATS HILLMANAS TAČIAUS 

NEPAKVIESTAS J 
KONVENCIJĄ

Madridas, rugp. 5. — Gen. 
Auguste Nogues, Francūzijos 
generolas Morokoj, padaręs 
slaptą vizitą Anglijos gen. Gori, 
Gibraltare.

Lordas Gort yra gubernato
rius Gibraltaro.

ir

Sovietai Suėmė Du Fašisti
nius Agentus

delis Kainų Kilimas

Buffalo, N. Y., rugp. 5.—Reu- 
ther-Frankensteen grupe, kuri 
varinėja reakcinę Hillmano po
litika UAW unijos konvencijoj, 
vargiai turės pasisekimo. Jie no
rėjo neleisti Mihvaukės lokalo 
delegacijos už tai, kad lokalas 
vedė streiką nepaisant Hillmano 
tarybos įsakymo. Streikas lai
mėtas ir John L. Lewis už tai lo
kalų pasveikino.

Hillmaniniai nori dabar pa- 
keršyti tam lokalui. Tas jų užsi
mojimas taipgi yra abelnai re
akcinės politikos žygis.

Lewis ir Murray konvencijoj 
nebusią. Hillmanas ir nepa

kviestas, tai irgi nebusiąs.
Reutherio-Frankensteen gru

pė nari išstumti iš vadovybės 
pačius pažangiausius UAW va
dus.

Washingtonas, rugp. 5.—Le
on Henderson, Kainų Adminis
tratorius, pareiškė Kongresui, 
kad Amerika susiduria su di
džiausiu ir ryškiausiu pragyve
nimo pabrangimu.

Pastangos sulaikyti kylančias 
kainas yra labai didelės. Jis pa- 
vydžiais nurodė, kad kainos ant 
svarbiausių gyvenimui reikme
nų jau dabar liek pakilo, kad 
pradeda lenktyniuoti su 1929 
metų brangumu.

Hendersonas sakė, jog reikia 
pravesti bilius, kuris duotų pre
zidentui galią nustatyti kainas, 
kad jos aukščiau nebekiltų.

Bilius jau pasiūlytas, bet re- 
publikonai jau komitetui sako 
pasiūlysią pavaduojamą bilių.

GUAM RADIJAS

Manila. — Guam saloj, kuri 
yra Jungtinių Valstijų punktas 
Pacifike, atsteigtas radijas, kurį 
audra buvo sužalojus.

WASHINGTONAS, rugp. 5. 
—Jungtinės Valstijos tvirtai re
mia Sovietų Sąjungą prieš Vo
kietiją. Tam padaryta formalus 
pažadas ir paties prez. Roosevel
to ir Valstybės Deparlmento.

Jungtinės Valstijos rems:
1) Duodant skubią pirmeny

bę Sovietų užsakymams labiau
sia reikalu karo medžiagų.

2) Duos neribuotą leidimą 
eksportuoti viską reikalingą 
tvirtinimui Sovietų apsigynimo.

3) Stengsis padaryti galimu 
Amerikos laivais pristatyti So
vietų Sąjungai karo reikmenis.

Sovietai galės pirktis orlaivius 
ir kitus karo įrankius Ahierikoj.

Amerikos armija neilgi 'nelei
dus Sovietų užsakymams pir
menybę.

Sovietų ambasadorius Kons
tantinas Umanskis pareiškė 
spaudos atstovams, kad susitari
mas yra labai didelės svarbos, 
nes jis užtikrina Sovietų Sąjun
gai pilną paramą.

Du Amerikos laivai jau at
plaukę j Australijos vandenis. 
Kalbama, jog Amerikos karo 
laivynas saugos laivus, kurie ve
ža Sovietams karo medžiagas, 
nes Japonija galinti trukdyti 
tam.

Sovietų ir Amerikos prekybi
nė sutartis panaujinta. Dides
nės svarbos tačiaus Amerikos 
valdžios pažadėjimas duoti pirk
tis visokių karo reikmenų, rei
kalingų Sovietą Sąjungai.

Amerika sako, kad Sovietų 
Sąjunga veda karą prieš agre
siją, už fašizmo sumušimą, o tai 
yra ir Amerikos siekiniai, dėlto 
Sovietai užsitarnauja visos ga
limos paramos iš Amerikos.

Maskva, rugp. 5. — Sovietų 
armijos laikraštis “Raudona 
žvaigždė” rašo, jog dvi Sovietų 
didžiulės lankos sutriuškino 15 
mažesnių nacių lankų, netgi ir 
šūvio į jas nepaleidę.

Suimta kohnnna nacių armi
jos, įskaitant ir vieną batalioną 
mechanizuotos armijos.

Tos milžinai Sovietų lankos 
atakavo priešą iš dviejų pusių.

Maskva, rugp. 5. — Kievo 
fronte Raudonoji Armija pi 
do tos pačios ištvermės ir 
jėgos, kaip ir Smolensko fre 
te per tris savaites.

Naciai vėl atakavo dviem 
punktais Kievo fronte — tk\ 
Korostenu ir Belo Cerkovn. Pa
starasis yra apie 50 mylių nuo 
Kievo. Abejose vietose atakos 
atmušta.

Maskvos laikraštis “Pravda” 
sako, kad Vokietijos armija iš 
ofensyvo jau pastatyta į defen- 
syvą. Ji jau turi daugiau gintis, 
kaip pulti.

Japonijos Susiremt 
mas su Amerika
Tuojau Jvyksiąs

Naciai Nužudę 102 
Žmones Kroatijos 
Sostinėj

Berlynas, rugp. 5.—šimtas
du asmenys , “žydų ir komunis
tų” teista ir pasmerkta miriop 
Zagrebe, Kroatijos sostinėj, Ju
goslavijoj.

Jie nužudyti į kelias valandas 
po teismui.

Kaltinti jie mėtyme bombų ir 
kitam sabotažo darbe prieš na
cius. Esą, keturi jų suimta ta
me akte, o kiti kaltinti ryšium 
su tuo aktu.

Maskva, rugp. 5.—Suimta du 
įtartini asmens užfrontėj prie 
gelžkelio stoties. Jie sakęsi esą 
“politiniai agentai” atsiųsti “tai
syti dalykus.” Jų negudrus pa
siteisinimas tik labiau juos įpai
niojo.

Turkai Priešingi An
glų Politikai Artimų 
Rytų Klausimu

Visi Japonijos Laivai 
Apleido Amerikos 
Prieplaukas

Churchillis Aplankė 
Rooseveltą Ant Laivo

šanchai, rugp. 5.—Japonijos 
ir Jungtinių Valstijų santykiai 
tokie, kad greit gali privesti prie 
susirėmimo.

Embargo ant gasolino smogė 
skaudžiai Japonijos karo pla
nams.

Japonai giriasi gali išstatyti 
dar 2,000,000 armijos, bet utili
tariniai žinovai sako, tai tuščias 
pasigyrimas. Japonija labai ka
ro nuvarginta ir neįveikia Kini
jos. Kokios progos jai kariauti 
dar su keliom šalini?

Atakos ant Komunistų 
Švedijoj; Slopina Veikimą

Kolombijoj Susekta 
Nacių Suokalbis 
Nuversti Valdžią

Kongresmanas Stephen Day, 
respublikonas iš Evanstono 
(Chicagos priemiesčio), kuris 
sakė rezoliuciją įneš prieš teiki
mą paramos Sovietams, parašė 
knygą, kurią išleido nacių agen- Sąjungą. 
Uja, užsiregistravus tokia Vals-

Stockholm, rugp. 5. — Švedi
jos policija užpuolė dvi įtaria
mas komunistų įstaigas šiauri
nėj Švedijoj. Penki asmens su
imti. .Jie kaltinami sabotažavi- 
me Vokietijos laivų.

tybės Departmente.
Matote, kas puldinėja Sovietų

V. Andrulis.

Bogota, rugp. 5.—Policija da
rius kratas ir sulaikius apie 200 
asmenų, kurie kaltinami vedime 
nacių propagandos ir suokalby
je nuversti respublikinę valdžią.

Bogota radijo paskelbė, kad 
suokalbio priešakyje yra naciai, 
kurie norėję fašistinę valdžią 
uždėti.

Keliose kitose Pietų Amerikos 
Šalyse irgi smogta nacių judėji
mui.

Ankara, rugp. 5. — Londono 
“Timesui” editoriale nurodžius, 
kad Anglija ir gal Amerika su
tiks, jog Artimi Rytai yra So
vietų sritys, turkų laikraštis 
“Jeni Sabah” argumentuoja 
priešingai.

“Times” mano, kad geriau 
butų, jei Sovietai valdytų tas 
sritis, o ne Vokietija. Bent kai 
kuriems turkams, tas matyti 
nepatinka.

San Francisco, Cal., rugp. 5. 
—Visi Japonijos laivai apleido | 
Amerikos prieplaukas Pacifike 
ir Tokio daviniai sako, kad dau
giau iš Japonijos neatplauks, 
nes suspenduota laivais susisie
kimas nenustatytam laikui.

Atgabentas Amerikai šilkas 
tačiaus suspėta iškrauti iš Japo
nijos laivų.

Nuslopinta Riaušės Ekvadore

Duonos Kaina Pakilo 
Rytinėse Valstijose

Boston, Mass., rugp. 5.—Visoj 
Naujoj Anglijoj duonos kaina 
pakilo nuo 10 iki 11 už bakanėlį, 
skelbia duonkepyklos.

Londonas, rugp. 5.—Anglijos 
premjeras Winston Churchill ir 
Jungtinių Valstijų preidentas 
F. D. Roosevelt, sakoma, susi
tiko kur tai jūroj ir tarėsi apie 
planus bendradarbiavimo su 
Sovietų Sąjunga fašizmo sumu
šimui.

Japonai Patvirtina 
Susirėmimus Man- 
čuko Pasienyje

Prezidentas Rooseveltas išva
žiavo jūron, kaip pasirodo, ne
pasivažinėti, bet patikti Angli
jos premierą.

šanchai, rugp. 5. — Oficialis 
Japonijos spoksmanas, pulk. 
Kunio Akiyama patvirtino, kad 
ant Sovietų ir Japonijos rube- 
žiaus, Mančuke, įvykę mažes
nių susirėmimų.

Japonija sutraukia vis dau
giau kariuomenės Sovietų pasie
nin. Dairen miestas veik pa
verstas armijos kempe.

Turkijos Valdžia Pasiėmė 
Telefonus ir Telegrafą

Japonija Savinas Thailandą 
Ir Rytų Indijas

Quito, rugp. 5. — Policija 
puolė ir gaso bombomis svaidė 
į demonstrantus, kurie priešino
si susitarimui su Peru. Demon
stracija buvo prie salės, kurioje 
ėjo derybos Peru su Ekvadoro 
atstovais.

Tokio, rugp. 5. — Laikraštis 
“Kokumin” rašo, jog į Japoni
jos “naują santvarką” įeina visa

Ankara, rugp. 5.—Visi priva
čių kompanijų telefonai ir tele
grafai perimama į valstybės.Rytinė Azija, įskaitant Indo-Ki 
rankas, taipgi ir reikmens tele
fonų ir telegrafų.

Tai daroma dėlei apsigynimo 
stiprinimo.

niją, Thai ir Rytų Indijas, I 
rios priklauso Olandijai, bet 
riose Amerikos ir Anglijos ir. 
resai dominuoja.

1



Antras puslapis. VIENI S Rugpiūčio C, 1941 m.,-No. 184.- ,

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN LAB*** DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.2,5. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, y, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street; Chicago, HL 

PHONE, VICTORY 1455'

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Kataliku Minios ir Vadai
Pietų Amerikos gyventojai, daugumoj, 

yrą: katalikai. Didžiuma jų nusiteikę už 
demokratiją. Nekurtose Pietų Amerikos 
valstybėse prasidėjo valymasis nuo fašis
tinių gaivalų. Bolivija, Čilė ir Argentina 
stovi pirmoje vietoje. Kur, šiuo atveju, 
stovi katalikų bažnyčios vyriausybė? Ar
gentinoje yra 20 vyskupų. 13 jų yra italų 
kilmės, du vokiečių, du francuzų. Visi jie, 
daugiau ar mažiau, palinkę prie fašistų. 
Prglatas Franceschi yra vyriausias jų 
propagandistas. Jo straipsnius platina 
vokiečių propagandos agentūros.

Argentinos bažnyčios vadovybė nusi
stačius už fašizmą, visai atviroj ar pri- 
dengtoj formoj.

Čilės respublikoje yra 1,600 kunigų ir 
vienuolių. Apie 800 iš to skaičiaus yra 
svetimtaučiai. Vokiečių kunigų yra 70. 
Visi jie pritaria hitlerizmui. Jie leidžia 
žurnalą “Bonifatisbote.” šis žurnalas net 
popiežiaus pareiškimų netalpina, jeigu 
juose kritikuojama naciai.

Aukštieji dvasininkai susirišę su kon
servatorių partija, o ši partija griežtai 
nusistačius prieš liaudies frontą. Konser
vatorių partija nori įvesti Čilėj tokį re
žimą, kaip frankistų režimas Ispanijoje.

Bet šiaip jau katalikai, ypač katalikiš
kas jaunimas eina išvien su demokratija, 
pritaria Anglijai ir Sovietų Sąjungai.

Vyriausias Brazilijos katalikų dienraš
tis “Gazete Noticio” rašo už Hitlerį ir 
trokšta Vokietijos laimėjimo šiame kare. 
Šis laikraštis nusistatęs ir prieš Jungti
nes Valstijas, nes mano, kad Jungtines 
Valstijas valdo masonai, bedieviai.

Brazilijos klerikalams pasidarbavus, 
sudeginta knygos žymaus Amerikos li
beralo pedagogo prof. Dewey! Įsitėmyki- 
te, net liberalai jiems yra baisus. Bažny
čios vyriausybė mielai atgaivintų inkvi
zicijos laikus.

Tačiaus, dauguma Brazilijos katalikų 
nėra už Hitlerį ir Mussolinį. Tokią išva
dą priėjo New Yorko “Times’o” kores
pondentas Harold Callender, kuris Pietų 
Amerikoj išbuvo keturius mėnesius ir 
specialiai studijavo įvairių srovių politinį 
nusistatymą.

Ecuadorto klerikalai turi savo dienraš
tį “Debate.” Tas organas ryškiai pro-hit- 
lerinis ir pro-frankistiškas.

Neperdėjus galima sakyti, kad beveik 
vigi aukštieji katalikų dvasininkai Pietų 
Amerikoj stoja su Hitleriu, Mussolini ir 
Franco. Tuo budu bažnyčios galviniai vis 
labiau izoliuoja save nuo katalikiškų mi
nių.

Paprasti katalikai, darbininkai ir fąr- 
meriai, vis labiau įsitikina, kad jų išsigel
bėjimas iš skurdo galimas tiktai demo
kratinių minių vienybėje ir kovoje.

Amerikos Lenkai
Sovietų Sąjungai susitaikius ir susita

rus su Lenkijos tremtine valdžia, Ameri
kos lenkų spauda plačiai komentuoja tą 
istorinį įvykį.

Žymiausias lenkų dienraštis “Dziennik 
Związkowy” (Chicago je) rašo: “Mes 
sveikiname tą sutartį, nes ateityje Lenki
ja galės atsiremti savo galinguoju kaimy
nu. Tuo budu neatsikartos 1939 metų pa
dėtis, kada Lenkija sėdėjo ant tvoros. At
eityje Lenkija nesitars su Vokietija, nes 
lenkai, gausingu krauju užmokėjo už 
Beck’o politiką. Mes turime tik vieną ke
lią—susitarimą su Sovietų Sąjunga.”

Įtakingiausias lenkų katalikų savait
raštis, einąs New Britain, Conn., (jį reda
guoja kunigas L. Bojanowskis) rašo: “Ži
nia apie sutartį uždegs musų brolius Len
kijoje, kurie neša vokiečių okupacijos

jungą. Savo kovą jie tęs dar smarkiau.”
Šis lenkų katalikų laikraštis daug tiki

si iš lenkų armijos, kuri organizuojamą 
Sovietų Sąjungoj. Ta armija bus po len
kų vadovybe. Ji susidės iš šimtų tūkstan
čių kareivių.

Detroito “Dziennik Polski,” kuris vi
suomet buvo griežtai nusistatęs prieš So
vietų Sąjungą, pakeitė savo toną ir nusi
statymą. Jis sako: “Tautinis pajautimas 
mums sako, kad Vokietija yra pats di
džiausias priešas. Kada tas priešas bus 
sunaikintas, Lenkijos ateitis bus užtik
rinta ... Vardan tos. ateities mes skaito
me savo talkininkais visus, kurie kovoja 
prieš Vokietiją. Rusija dabar kovoja 
prieš Vokietiją taip, kąip niekas pirmiau 
nekovojo. Mes esame talkininkai su Ru
sija bendroj kovoj ir bendram tiksle—su
naikinti Vokietiją.”

Greičiau ir Daugiau
Washington© valdžia oficialiai pasiža

dėjo duoti Sovietų Sąjungai “visą galimą 
ekonominę pagelbą.” Sovietų Sąjungon 
tuoj bus siunčiama karo pabūklai ir visa, 
kas reikalinga apsigyųįmui. Sovietų ka
riniams užsakymams bus duodama pir
menybė. Visi biurokratiniai trukdymai 
bus pašluoti į šalį. Labai galimas daiktas, 
kad karo įrankiai įr mąteriolas bus ga
benami Amerikos laivais.

Šį nutarimą džiaugsmingai pasveikins 
visi demokratijos draugai, kurių skaičiun 
neįeina aklieji izolįacįonistąį ir reakciniai 
gaivalai.

Bet įvertinant tą į.;eąlę pagelbą ir tal
ką, reikia išreikšti didelį apgailestavimą, 
kad reikėjo beveik septynių savaičių, kol 
pasižadėjimai gelbėti žodžiu virto tikrais 
pasižadėjimais. Mat, įr nevįernięms Ta- 
mošiams reikėjo duoti progos įsitikinti, 
kad “Rusija tikrai kąrįaųja.” Ta lūku
riavimo, delsimo taktika ypač buvo žalin
ga šiuo laiku, kada kiekviena diena labai 
daug reiškia ant karo svarstyklių. Apie šį 
laiką jau daug kas galima buvo padaryti 
—realiai, konkrečiai.

Meditavojimas, delsimas ir pesimistiš
kos gumbaligės yra pražūtingiausi reiš
kiniai. Oficialiam Washingtone yra ne
maža žmonių, kurie tom ligom serga.

Sovietams reikia kuo greičiausios pa
gelbės ir kuo daugiausia jos. Sovietų Są
junga dabar už visus kariauja.

Mussolinio Prasižio jimas
Hitlerio piemuo Mussolinis, kuris buvo 

nustumtas į tokį tamsų užpečkį, kad ne
tiko net prakalboms sakyti, užvakar vėl 
prasižiojo. Iš jo nevalyvos burnos ištryš
ko ši sentencija: “Mes neturime nei ma
žiausios abejonės kuo pasibaigs šie baisus 
mūšiai—mes laimėsime, nes istorija sako, 
jog tautos, kurios atstovauja praeities 
idėjas, pralaimės akyvaizdoje tų tautų, 
kurios atstovauja ateities idėjas.”

Matote, Mussolinis su Hitleriu atsto
vauja “ateities idėjas.”

Tuo pačiu atsikvėpimu Mussolinis pra
pliupo, kad Ameriką ašis skaito savo prie
šu ir kad Amerika taip pat prasmegs.

Į Mussolinio lojimą nereikėtų kreipti 
jokios domės, jeigu tai butų paprasto 
juodmarškinio burnojimas. Bet Mussolini 
kalba varde ašies, varde Vokietijos, Japo
nijos ir Italijos. Ši prakeikta galybė nori 
praryti visą civilizuotą pasaulį. Jei ji lai
mėtų, Amerikai nebebūtų ramybės.

Štai kodėl pati išlikimo logika reikalau
ja, kad Amerika dar glaudesniais ryšiais 
susirištų su Anglija, Sovietų Sąjunga ir 
Kinija.

Tos keturios valstybės suaižys galvą 
devyngalviui fašizmo smakui.

Įvairiais Klausimais Mainieriai Stoja už Pagelbą Anglijai ir SSSR

Evanstono kongresmanas S. Day para
šė knygą “We Must Save the Republic.” 
Knygoj populiarizuojamos Lindbergho— 
nacių idėjos.

Ar žinot kas išleido tą knygą? Ogi 
Flanders Hall, New Jersey valstijoj, ši 
leidykla užsiregistravo kaipo agentas 
George Vierek, o Vierek yra užsiregistra
vęs nacių agentas.

Matot, kas leidžia ir platina to kongres- 
mano knygą!

Tas pats kongresmanas piestu šoka 
prieš amerikinę pagelbą Sovietų Sąjun
gai!

Kunigo Coughlino Geismas.

Pas lietuvius yra Ancevičiai, 
Prunskiai ir Grigaičiai. Tarpe 
amerikonų yra Lindberghai, 
Whecleriai, Coughlinai ir pa
našūs.

Kunigas Coughlinas ąną die
ną išreiškė ve kokį pageidavimą 
savo laikraštyje “Social Jus
tice”:

“Po nakčiai Lietuva, Latvija 
ir Estonija jau buvo trečios 
valstybės vado rankose. Baltgu- 
diją ir Ukrainą paseks tas pats. 
Pagaliau neišvengiamai puls 
Leningradas ir Maskva.”

Apie Ameriką tas fašisto šmo
tas rašo:

“Kortų namejis, kuris dajinai 
pastatytas pastangomis Jacob 
Shiff ir Kuhn, Loeb and Co., 
taipgi sugrius. Komunizmo pa
vojus visame pasaulyje at
slūgs.”

Čia nazių agitaciją kunigas 
Couglinas pritaiko Amerikoj ir 
prieš žydus. Toliau tas rėksnys 
posmuoja:

“Su Rusijos sugriuvimu ir 
Britanijos .imperijos suaižėji- 
mu, ateis galas tų šalių pagel- 
bininkam — newdealeriam — 
Amerikoj pradeda .jau subyrėti 
savo nepasisekimų angoj. Tuo
jau jų nebus ir tikrai nebus.”

Tad nėra perdaug ko stebėtis, 
kad mes randame nazių propa
gandos agentų lietuviuose. Jų 
yra visur. Pats aršiausias hitle- 
rizmo propagandistas yra jkuni- 
gas Coughlinas.

Prieš Japoniją.
Taikos Mobilizacijos Taryba 

išleido pareiškimų, kad pilnai 
užgiria Roosevelto žygius užšal
dyme Japonijos finansų. Tačiau 
komitetas eina toliau ir nurodo 
valdžiai, jog visai galima, kad 
Japoniją pasirengus pulti So
vietų Sąjungą Tolimų Rytų 
fronte. O tas labai arti susi
eina su šios širJes reikalu ir 
su kova prieš hitlerizmą.

Jeigu Japonija galėtų pasi
grobti Rytinę Sibiro dalį, ji pa
sigrobtų Sachaliną ir Kamčat- 
ką. Tuomet veidu atsistotų prieš 
Alaską.

Amerikai atsiranda gyvas 
reikalas telkti bendrai jėgas su 
Sovietų Sąjunga, kad atmušti 
kylančius pavojus iš ašies 
traicės.

Gal lietuviški fašistai išreikš- 
noro matyli, kai( Japonija iš
vystytų. savo jėgą prieš Alaską 
ir prieš Filipinų salas?

Ką Rumunijai Davė Naziai?

Rumunijos fašistai nutempė 
los šalies gyvenimą po Hitlerio 
skvernu. Ką gavo ta šalis iš Hit
lerio? Gavo karą. Ji gavo dau
giau. Pranešimai sako, kad Ru
munijos kariuomenes 70,000 
guli ligoninėse po sužeidimo 
fronte.

Pereitą savaitę įvyko Rumu
nijos kareivių susirėmimas su 
nazių kariuomenes elitu. Po to 
rumunus ištraukė iš fronto ir jų 
vietą užėmė italai.

Buvęs ministerių pirminin
kas Antonesque atsistatydino. 
Ir tam kietakakčiui pasidarė 
perdaug, neguli atlaikyti.

Ar manote, kad bus geriau 
makaronam - italam? Jų pri
pjaus kaip šieno.

Pranešimai iš Švedijos sako, 
po 15,000 atveža į dieną iš fron
to sužeistų vokiečių. Žmonių 
naikinimo malūnas smarkiai 
veikia.

Tame baisiame kraujo tvane 
turi būt paskandinta hitle- 
rizmas.

Prie Kulkų ir Lapeliai.

Raudonoji Armija užpylus 
karšto švino ir milionus lapelių 
išmetė virš vokiečių armijos. 
Lapelis susideda iš keturių pus
lapių. Parašytas grasia vokiečių 
kalba. Ten talpina raportą kiek 
vokiečių žuvo karo lauke prieš 
Sovietų Sąjungą, nušviečia kaip, 
juos Hitleris metė į pražūtingą 
skerdynę ir pagaliau kviečia 
pereiti į Raudonosios Armijos 
pusę.

Tokių alsįtikimų, kad pereina 
ištisi būriai vokiečių armijos, 
buvo daug. Vienoj orlaivių for
macijoj, kur buvo 40 vokiečių 
orlaivių ir atakavo Raudonosios 
Armijos užfrontę, buvo du or
laivių vairuotojai simpatingi 
Sovįetų Sąjųpgąi. Jie iškėlė rau- 
<}opąs vėįįavųkes ir pradėjo 
pĮieĮcti savuosius orlaivius kar
tu s,u Sovietų Sąjungos orlai
viais. Iš vokiečių 40 orlaivių tik 
2 gryžo į savo bazę. Aniedu vo
kiečiai orlaivininkai, simpatingi 
Sovietų Sąjungai, atskrido į 
Raudonojo Orlaivyno bazę ir 
nusileido.

Tokių įvykių, kad vokiečių 
kareiviai pereina į Sovietų Są
jungos armijos pusę, yra daug 
ir dar bus daugiau. M. A. š.

Plieno Darbininkai
Prieš Fašizmą

Gary, Indiana—Rugpiūčio 3 
d.—Po mūsų miestą visur paki
lęs ūpas del šaukimo priešfašis- 
tinės konferencijos. Susidarė 
miesto komitetas ir imasi grei
tai vykinti žmonių pageidavimą.

Gary, Indiana, yra plieno ga
mybos centras. Čia darbininkai 
visi nusistatę prieš hitlerizmą ir 
stoja už rėmimą Britanijos, So
vietų Sąjungos ir Kinijos, kad 
sunaikinti hitlerizmą.

Iš LLD 123 Kp. Susirinkimo.
Lietuvių Literatūros Draugi

jos 123 kuopos pusmetinis susi
rinkimas įvyko liepos 27 d.

Tarpe kitų svarbesnių tarimų 
buvo ir šie, kuriuos dabar pa
žymėsiu.

Pąskaitėm laišką nuo Litera
tūros Draugijos Moterų Komi
teto del išleidimo žurnalo pami
nėjimui 25 metų veiklos. Tai 
bus paminpjimas nuo pradėji
mo eiti “Mbterų Balso”.

Kuopa nutarė užsisakyt 20 
kopijų vienkartinio žurnalo 
“Moterų Balso” Taipgi paauka
vo tam reikalui $5.

Toliau susirinkimas svarstė 
“Vilnies” atsišaukimą del naujo 
preso. Nutarė paaukauti iš iždo 
$5 ir ant vietos šie draugai au
kavo tam reikalui:

T. Norvich $2, K. ir M. Liaš- 
čiai $1.50, A. Mikcįionis, J. Vai
čiulis ir kiti aukavo po mažiau. 
Viso §ų,sidarė $5.50.

Buvo apkalbėta ir kovą prieš 
fašizmą. Susiripkimąs nutarė 
prisidėti prie Gary Bendro Ko
miteto, kuris veikia prieš fašiz
mą. Mūsų kuopą atstovauti ko
mitete išrinko J. Mališauską. 
Del prieš-fašistinio komiteto 
paskyrė iš kuopos iždo $5.

Vadinasi, plieno darbininkai 
neužmiršta svarbiausius reika
lus ir veikia prieš fašizmą.

Narys.

Westville, Ill.—United Mine 
Workers. of America lokalas 
No. 5509, savo susirinkime vien
balsiai priėmė rezoliuciją už tai, 
kad Amerika visais galimais bū
dais remtų Angliją ir Sovietų 
Rusiją jų kare prieš Vokietijos 
fašistus.

Rezoliucijos priėmimui nie
kas nesiprįešiųo- Susirinkimą 
dalyvavo keli šimtai žmonių.

Rezoliucija pasiųsta Jungti
nių Valstijų prezidentui ir Illi
nois valstijos senatoriams.

Labai smagu pranešt, kad lie
tuvių švento Kazimiero Drau
gija taįp-pat priėmė rezoliuciją 
už rėmimą Anglijos ir Sovietų. 
Ši draugija yra viena iš didžiau
sių liet, draugijų Westvillej.

Prieš rezoliuciją balsavo tik
tai vienas Lukošius. Tas žmo
gus visuomet priešingas ge
riems sumanymams.

Westvilles mainieriai dirba 
prastai. Mainieriai, kurie pri
klauso prie lokalo 5509, dirba 
tiktai dvi dįenas į savaitę. Ge
riau dirba Peabody maina, bet 
ten daugiausia dirba mainieriai 
iš Danville ir nedidelis skaičius 
iš Westville.

Kazimiero Draugijos Piknikas.

Liepos 27 d. įvyko švento Ka
zimiero Draugijos piknikas ka
pinių parke. Nors mainieriai 
dabar prastokai dirba, bet pik
nikas buvo pasekmingas. Drau
gijai liko gražaus pelno. Visi 
dalyvavusieji piknike smagiai 
pasilinksmino.

Pikniko gaspadoriuin buvo 
Jurgis Jočiūnas, kuris daug pa
sidarbavo, kad piknikas buvo 
pasekmingas. Jam padėjo Sta
sys Bcrtašius ir Kazys Daržins- 
kas.

Mūsų Majoras.

Westvilles majoras yra Ka
zimieras Bajprynas, Westvillej 
gimęs ir augės lietuvis. Jis yra 
prielankus ir išmintingas žmo
gus ir gerai darbuojasi dėl vi
suomenės labo. Kazimieras Ba- 
jorynas priklauso prie lietuviš
kų organizacijų, prie piliečių 
Kliubo ir LDS.

Westvillej sukelta gana daug 
pinigų dėl parėmimo tarnau
jančių armijoj kareivių.

Lietuvių irgi gana didelis 
skaičius išvyko armijon.

Iš LDS 42 kuopos Dėdės Ša
mo armijoj tarnauja: Čalis Stul
ginskis, Felix Ro.mant, čalis 
Urbonas ir J. Bu tikas.

Veikiausia, ateityje ir dau
giau jaunuolių išeis armijon.

Kuopa už juos moka duokles 
ii- mokės per melus laiko.

Kalbant apie mainas, dar tiek 
reikia pasakyti, kad mamose 
žuvo senelis J. Urbonas. West
villej jisai išgyveno ilgus metus.

LDS 42 Kp. Mitingas.

Neužmirškite atsilankyti į 
LDS 42 kuopos susirinkimą, ku

ris įvyks seredoj, 6 d. rugpiūčio.
Reikės aptarti daug svarbių 

reikalų.
šios Apieljnkės Partneriai.

Westvilles apielinkėj yra ga
na didelis skaičius lietuvių far- 
merių. Vieni turi didesnes far
inas, kiti mažesnes ir gyvena ne
blogai.

Iš farmerių pąjnįpėsiu: K. 
Stulginskis, J. Rįąžeikįs (“Vil
nies” skaitytojas), A. Luoda, P. 
Ražaitis, K. Ruotkis, F. Čerbąps- 
kis, Šukys, A. Sabeckis, M. Sa- 
beckis, K. Adomynas, kuris turi 
farmą visai ties miestu ir dar 
keli.

šie farmeriai dalyvauja ir lie
tuviškuose parengimuose.

Westvillietis.

Sovietų Aviacija 
Mėto Vokiečių Armi
jai Laikraščių

New York, rugp. 4.—Čia nu
girsta Maskvos radijo praneši
mas, kad Sovietų orlaiviai pa
skleidė daug vokiečių laikraščio 
Vokietijos armijai. Tame laik
raštyje nurodoma, kad jau 1,- 
500,000 vokiečių armijos žuvo, 
kad naciai-neteko 5,000 tankų ir 
apie liek orlaivių, ir karo laimė
ti Vokietija neturi progos.

Laikraštis iliustruotas karo 
paveikslais parodyti kas para
šyta.

Filipinai Daro Evakuacijos 
Bandymus

Manila, F. L, rugp. 4. — Apie 
400 šio miesto civilių gyvento
jų darė bandymus skubaus eva- 
kuavimo šio miesto, atsitikime 
karo.

Japonijai briaunantis į Indo- 
Kiniją- ir Thailandą -bijomasi, 
kad ir Filipinų salos gali būti 
atakuojamos. .

DVIEJŲ PASAULIŲ KARAS, 
SAKO MUSSOLINIS

Rymas, rugp. 4. — Fašistinis 
diktatorius Mussolinis, ilgai ty
lėjęs, pagalios vėl pasakė kalbą. 
Girdi, šis karas eina tarp dviejų 
pasaulių. Vienoj pusėj Berly
nas, Rymas ir Tokio, o kitoj pu
sėj Maskva, Londonas ir Wash- 
inglonas.

Tai esąs “karas milžinų.”

STREIKIERIAI SUGRYŽO 
DARBAN ROCKFORĘO 
LIEJYKLOJ

Rockford, Ill.—Drop Fprge 
kompanijos 300 darbininkų, 
priklausanti ADF unijai, yakar 
liovėsi streikavę, Jų reįkajavi- 
mai svarstomi unijos ir kompa
nijos atstovų derybose. .

Gal pastebėjote, kad ir prielankioje sau spaudoje Hitleris nebesigiria “visos Europos 
kryžiaus karu prieš komunizmą.” Pradžioje karo prieš SSSR Hitleris buvo atidaręs 
rekrutavimo stotis “liuosnoriams” visuose nacių okupuotuose kraštuose. Šis atvaiz
das parodo tokią stotį Brusselyje, Belgijoje. Už trijų savaičių, sako, rekrutavimas “pa

sibaigę,” nes niekas liuosnoriai nepasisiūlė.

2



Rugpjūčio 6, 1941 m.. No. 184. VILNIS ZreClag puslapis.

CLEVELANDO ŽINIOS
ARNOLD JOHNSON RADIO PRAKALBA

IŠ D. M. SOLOMSKO PRAKALBI!

Arnold Johnson, Komunistų 
Partijos indorsuotas kandidatas 
į Clevelando majoro vietą, rug
pjūčio 2 d. pasakė per radio 
svarbią prakalbą. Daug kas tą 
prakalbą girdėjo radio klausy
tojų. Girdėjau ir aš ir todėl no
rių bent trumpai parašyti. Ar
nold Johnson savo kalbą pra
dėjo žodžiais:

“Clevelando žmonės stovės su 
visa Amerika apginti mūsų tau
tinę nepriklausomybę. Todėl 
gyvenimas ir laisvė priklauso 
nuo Amerikos veiklos, kad būtų 
nugalėtas hitlerizmas. Todėl 
negali būti saugumo ir užtikri
nimo ir Clevelando žmonėm, 
kol nebus sunaikintas pasauli
nis pabaisa—hitlerizmas.”

Apie mūsų šalies reikalus ir 
uždavinius žymėjo:

“Neturi būt vartojama poli
cija bei kariuomenė prieš strei- 
kierius. Žmonėm laisvė organi
zuotis, turi būti užtikrinta lais
vė pikietuoti. Dėl to reikalinga 
darbininkų komitetai prie apsi
gynimo darbų, kad būtų iš
spręsta visi kilę klausimai dar
bininkų atstovam dalyvaujant.”

Kitoj vietoj Arnold Johnson 
kalbėdamas apie hitlerizmą nu
rodė, kad tas reakcijos pabaisa 
pavergė 14 tautų.

Šitas punktas tinka mums lie
tuviams. Hitleris pavergė di

desnes tautas, negu lietuviai ir 
jom laisvės neduoda, o čia pas 
mus tokie Karpiukai, Gabaliaus- 
kai ir Česnuliai kaip žvirbliai 
ant tvorų čirška apie Lietuvai 
laisvės grąžinimą.

Lietuviam reikia organizuotis 
ir smarkiai organizuotis, kad at
remti nacių agentų propagan
dą, kurią veda tarpe mūsų tau
tiečių.

O fašizmo pavojus, kaip ir 
pavergimą mūsų tėvų krašto 
galima prašalinti tik sunaikinus 
hitlerizmą.

Apie Amerikos žmonių ger
būvį Johnsonas pabrėžė:

“Reikia veikti ir veikti su di
džiausia energija, kad Amerikos 
žmonių gyvenimo lygmala ne
būtų nužeminta. Turime veikti, 
kad ta lygmala pakiltų. Tik ge
rai pavalgę, švariai apsirengę ir 
turinti gerus namus žmonės ga
li būti sveiki, energiški.”

Labai gerai, kad Komunistų 
Partija indorsavo tokį energin
gą ir jau tarpe darbo .žmonių 
pasižymėjusį veikėją į Cleve
lando majoro vietą.

Radijušnikas.

Helsinkis. — Anglas vertel
ga, ilgai turėjęs biznį Sockhol- 
me, pasmerktas 8 metams kalė
jimo buk lai už kėsinimąsi ka
syklas išsprogdinti.

Pas mus D. M. šolomskas 
kalbėjo liepos 25 d., Lietuvių 
salėj. Prakalbas rengė Litera
tūros Draugijos 22 kp. Nors bu
vo labai šilta, bet žmonių susi
rinko pusėtinai. Drg. šoloms
kas pasakė labai gerą prakalbą. 
Jis išaiškino kaip dalykai stovi 
karo fronte. Toliau nurodė, kad 
yra labai didelis vargas ir prie
spauda “išlaisvintoj” Lietuvoj. 
Ten žmonės baisiai spaudžiami 
po nazių letena.

D. M. šolomsko prakalbos 
publika klausėsi labai atydžiai, 
išskyrus Armoną, kuris atėjo 
tiksliai daryli netvarką ir ban
dė šaukti. Armonas ir jo sėbras 
artinosi prie estrados ir šaukė 
visaip keikdami Sovietų Sąjun
gą-

Publika tokiu Arinono ir jo 
sėbro elgesiu pasipiktino ir pa
reikalavo nurimti.

Ypač baisiai tam necivilizuo
tam asmeniui labai nepatiko, 
kai buvo pasakyta, kad Jungti
nės Valstijos remia Sovietų Są
jungą, nes ii vra didžiausia jėga 
demokratijos bloke, kad sunai
kinti fašizmą. Buvo nurodyta 
žmonėm, kad jie gali būti tikri, 
kad su dabartine Amerikos ka
ro medžiagos pagelba Sovietų 
Sąjunga suplieks hitlerizmą.

Baigiant prakalbą D. M. šo
lomskas paskaitė rezoliuciją, 
kuri liko pasiųsta prezidentui 
Franklin Delano Roosevelt, kad

CLEVELAND IR OHIO

SPAUDOS

PIKNIKAS
Rengia Clevelando Lietuvių Draugijų Veikiantis Komitetas

SEKMADIENI, RUGPIUČIO 24
Prasidės 10-tą Valandą Ryto

MACHUTOS DARŽE
2510 Glenridge (Prie Green Rd.)

DEL PIKNIKO AUKOJO~

1st - ELECTRIC COFFEE SET

WORTH $20.00

From J. N. Wilkelis, 6311 Superior

OCCASIONAL 

CHAIR

Worth $15.95

From Held Fur
niture Co., 6900 
Superior avenue

OCCASIONAL 

CHAIR

Worth $14.95

From Flynn and 
Fraelk, 5303 Su
perior Avenue

ZENITH

RADIO

Worth $16.95

From Addison 
Furniture, 7210 
St. Clair Avenue

■Table Lamp

Worth $10.00

From Oblak Furniture Co.,

6614 St. Clair Avenue,

duotų pagelbą Sovietų Sąjungai. 
Rezoliucija liko publikos pri
imta. Rezoliucijos tekstas telpa 
žemiau.

Prakalbi] pirmininkė drg. 
Romandienė atsišaukė į publiką, 
kad sumestų aukų lėšų padengi
mui ir priešfašistinei veiklai. 
Aukų sumetė $17.30.

Po dolerį aukavo: P. Boika, 
Lesnikauskas, S. Kazilionis, Gei- 
bienė, Jakaitis ir Dr. Simans.

Po 50 centų aukavo: J. Dilis, 
Jankauskas, Simanas, Roman
dienė, D. P. Plungis ir Kęselis. 
V. Karmūza aukavo 30 centų. 
Taipgi Palton 30 centų, J. Že
brauskas 36 centus ir M. Valentą 
26 centus.

Po 25 centus aukavo Keršis, 
Kliauga, Bagužis, Maurutis, 
Dulkis, Karulis, Raulušaitis ir 
Gurklis.

Visiem širdingai ačiū.
M. Valentą.

Clevelando Lietuvių Pareiš
kimas.

Mes, lietuviai, virš 100 skai
čiuje susirinkę j masinį mitin
gą liepos 25 d., 1941 m., ir iš
klausę D. M. šolomską apie 
tarptautinius klausimus kalbant 
priimame sekamą pareiškimą:

(1) Mes reikalaujame Jungti
nių Valstijų valdžios ir prezi
dento Roosevelto tuojau teikti 
visokią pagelbą Anglijai ir So
vietų Sąjungai jų kovoje prieš 
barbarišką Vokietijos fašizmą 
ir jos talkininkus. Tik sudau
žius fašizmo galią Europoj bus 
išlaisvintos pavergtos tautos ir 
užtikrinta Amerikos žmonių 
laisvė nuo fašistų karo užpuo
limo.

(2) Mes pasmerkiame lietu
vių pro-hitlerišką spaudą Ame
rikoj, kuri džiaugiasi kruvinais 
žygiais ir Lietuvos pavergimu. 
Jie kursto lietuvius vienus prieš 
kilus, skleidžia >fioebbelso pro
pagandą ir tuomi silpnina Ame
rikos demokratines jėgas. Mes 
reikalaujame išvyti iš Amerikos 
Smetoną, tą Hitlerio agentą.

(3) Mes kviečiame visus dar
bo lietuvius ir pažangius profe- 
cionalus ir biznierius į vienybę, 
kad bendromis jėgomis atremti 
fašizmą, kad padėti Sovietų Są
jungai ir Anglijai sudaužyti Vo
kietijos budeliškus fašistus ir 
tuo išlaisvinti Lietuvą ir kitas 
pavergtas tautas.

Kartu mes kviečiame lietu
vius vienytis į darbininkiškas 
organizacijas, platinti priešfa- 
šistinę spaudą—“Laisvę” ir 
“Vilnį”, teikti visokią pagelbą 
Lietuvos žmonėms jų sunkioj 
kovoj, kad jie galėtų išsilais
vinti iš po fašistų teroro, at- 
steigti savo žmonių valdžią.

Mitingo pirmininkė
K. Romandienė.

Apie Viską IŠ 
Clevelando

“Lietuvių Žinios” jau senai 
rašė, kad Smolenskas paimtas, 
Leningradas apsupamas ir Kle
vas paimtas. Tai buvo liepos 
15 dieną.

Bet ir dabar tie miestai ne
paimti. Matyti “Lietuvių ži
niom” labai rūpi, kad Hitleris 
tuos miestus pasigrobtų ir pa
skui galėtų atsisukęs pulti An
gliją ir pagalinus kibti prie 
Amerikos.

Vestuvėl

Nesenai apsivedė Frank Obe
linis, gerai žinomas lietuvis ad
vokatas. Po šliubo jaunavedžiai 
"ir svečiai nutraukė į Lietuvių 
salę, eur įvyko puota.

Pažangusis Judėjimas.

Pažangieji lietuviai, pradeda 
smarkiau veikti. Jau vasara 
įpusėjo. Iš pasigamintų planų 
matyti, kad rudeniop prasidės 
visai smarkus veikimas.

Dabar daugiau darbų, žmo
nės turi geresnį ūpą ir gali ge
riau veikti, kovoti už pažangą, 
už darbo žmonių reikalus.
Miss Buck Apie Sovietų Są

jungą.

Aną dieną Clevelande, kalbė
jo Miss Buck. Ji daugiausia lai
ko paskyrė kalbėdama apie Ki
nijos problemas ir einamą ka
rą. Prisiminė ir apie Sovietų 
Sąjungą. Ji pareiškė:

“Lai Hitleris nesitiki tos die
nos, kad jis galėtų pavergti Ru
sijos žmones.” P.

HULL BAIGIA PASVEIKTI |

Washingtonas. — Valstybės | 
sekretorius Cordell Hull ilgai 
sirgęs. Dabar baigia sveikti ir 
greit gryš prie savo pareigų.

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS. Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

93S EAST 79TM STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

Prašome visus Ohio ir apielinkių mieste lių lietuvius pasižymėti savo užrašų knyge
lėje rugpiučio 24-tą dieną ir visiems atvyk ti į Machu tos Daržą — į Pažangiosios spau
dos pikniką.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

FRANCES LUNCH 
937% E. 79th Street 

čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

JAU TURIME
Clevelando Lietuviai jau senai pageidavo ir jieškojo 
Lietuviškų rekordų-plokšlelių. Šiuomi pranešam vi

siems linksmą žinią—kad mes jų jau turime.
MANO ROŽĖ, KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA, 

DUKRUŽĖLĖ, MERGŲ BĖDOS
Įdainuota Anna Kaskas. Turime ir daug, daug kitų.

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuvė

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HEnderson 3417 j IVanhoe 5710

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luiher Avenue)

PETRONELA JONELIENfi & MARY JASIENĖ, Savininkės

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penkiadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

BILUS CAFE
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI 
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką 

2937 E. 55th Street 
(Kampas Francis) 

BILL KOVZIN, Savininkas

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.

ERIN BREW
BUDWEISER

MICHFLOB 
Duquesne Alus ir Elius

KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas

3



Puslapis Ketvirtas

Clevelando Skyriaus Tąsa

Iš Motery Kliubo 
Susirinkimo

Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubo susirinkimas įvyko lie
pos 31 <1. Narių atsilankė pusė
tinas Skaičius. Visas susirinki
mas ėjo sklandžiai. Vakarėlio 
komisija raportavo, kad vaka
rėlis įvyks rugpiūčio 9 d. po 
antrašu 8113 Karman avė. Ko
misija kviečia visas atsilankyti. 
Kas norės, tai paloš kortomis, 
kilos šiaip laikų praleisime.

Eva Simans raportavo iš Tai
kos Mobilizacijos Komiteto vei
klos. Raportų vienbalsiai pri
ėmė.

Susirinkime skaitė laiškų nuo 
K. Petrikienės moterų judėjimo 
jubilėjaus reikalu, taipgi vien
kartinio žurnalo išleidimo rei
kalu. Kliubas nutarė parsi
traukti 100 kopijų del platini
mo. Liko išrinkta komisija žur
nalo platinimui iš draugių Ro- 
inandienės ir Palton. Jos par
trauks žurnalo kopijų ir rūpin
sis, kad būtų išplatintas.

Nutarta išanksto pasiųsti pi
nigų už žurnalų. Susirinkime 
dalyvavę pasižadėjo, kad visos 
imsis moterų žurnalo platinimo.

Eva Simans.

Draugiškas 
Išvažiavimas
• Išvažiavimas rengiamas nau
dai prieš-fašistinio veikimo 
įvyks ant Juozo Bagdono for
mos rugpjūčio 10 d. Įžanga tik 
10 centų. Prie įžangos tikietų 
bus dovana—fontaninė plunks
na.

Šiuomi noriu nurodyti kaip 
nuvažiuoti į Juozo Bagdono 
faring. Važiuokite 24 keliu, ku
ris eina West 25th iki Stron- 
sville. Nuo čia sukite po dešinei 
į 82 kelių. Juo važiuokite iki 
Marks rd., o čia pasukę į kairę 
rasite išvažiavimų.

Visi Clevelando ir apiėlinkės 
lietuviai malonėkite skaitlingai 
dalyvauti išvažiavime, čia jūs 
praleisite naudingai ir linksmai 
laikų ir paremsi te prieš-fašistinj 
veikimų.

Bagdonas turi didelę šlubų, 
tai bus galima šokli. Turėsime 
gerų orkestrų.

Apie valgį ir kilus dalykus 
nesirūpinkite, nes turėsime ge
rų užkandžių ir gėrimų.

Rengimo Komitetas.

APIE PORTLANDO SPAUDOS PIKNIKĄ
Portland, Oregon—Nors jau 

senai buvo spaudos piknikas, 
bet dar nebuvo aprašyta jo me
džiaginė pasekmė, lai bus vie
toj dabar parašyti. Liepos 27 d. 
turėjome susirinkimų. Komite
tas patiekė raportų. Iš raporto 
paaiškėjo, kad pelno liko del 
spaudos $77.00. Padalinus per 
pusę del “Vilnies” bus perduota 
$38.50 ir tiek del “Laisvės”.

Daug buvo suaukalita gerų 
daiktų. Drg. Yonikaitis aukavo 
gražių lempų. Ant lempos buvo 
surinkta $8.80. Lempa teko mu
zikanto žmonai. Muzikantas yra 
svetimtautis.

Kita dovana, tai iš San Fran
cisco. Yra viešnia pas drg. Kar- 
bauskienę. Tai Barbora Danson. 
Ji atvežė didelę dėžę saldainių 
ir paaukavo. Ant saldainių dė
žės liko surinkta daug. Saldai
nis teko Yonaitytei.

Be tb, buvo parinkta aukų. 
J. Urbonas ir Ybnaitytė parin
ko nuo svečių del spaudos. Au
kavo sekamai:

M. Yonikaitis ir J. Šmitas po 
$1. Po 50 centų aukavo: J. Ur
bonas, L. Jezelskis, N. Yonaily- 
tė, F. Ulskis, I. Valaitis, A. Mur
phy, M. Marcinkus, S. Umbra- 
zas. Po 25 centus aukavo J. Ma- 
tuzas, C. Yogo.

Aukščiau minėtos aukos bus 
del “Vilnies” preso.

Visiem širdingai ačiū už au
kas darbininkiškai spaudai. 
Taipgi ačiū visiem už pasidar

VILNIS Rugpjūčio 6, 1941 m.. No. JM-

Taikos Mobilizacijos 
Mitingas

PIKNIKE
Pirma Dovana

1941 Plymouth

Automobilius

2-ra Dovana $100 Vertes Rakandų

$30 Vertes

Oil Heater

4-ta Dovana $24.75 Vertes Bulovą

Wrist Watch

umeratos ‘Vilnies’ arba ‘Laisvės’Ir 10 Kitų Dovanų: Metinės Preh

Iš Balzekas Motor Salės, 
4030 Archer Avenue

$831.00
VERTĖS

5-ta Dovana

$15 Vertės Laikrodėlis
CH. KINDER

3557 Archer Avenue

Pasirenkant iš PEOPLES FURNITURE COMPANY 
4179 Archer Avenue

RugpiučioAugust 17,1941
OAKS GROVE

119th Street ir Archer Avenue

Taikos Mobilizacijos mitin
gas įvyko liepos 20 d. Daugiau
sia buvo kalbėta apie šių dienų 
padėtį ir Hitlerio pavergtų tau
tų judėjimų ir tų tautinių ma
žium.] veiklų Clevelando. Komi
teto pirmininkas paaiškino, kad 
išleido naujų veiklos programų. 
Svarbiausias naujo programo 
punktas, tai pagelbėti tom ša
lim, kurios kariauja prieš hit- 
lerizmų, o tai, kad Amerika 
duotų tom šalim parama.

Mūsų komitetas naujam pro
gramų reikalauja, kad uždėtų 
embargo ant Japonijos.

Trečias punktas, tai susti
printi demokratijų.

Paskui mūsų programe nu
rodo, kad valdžia turi rūpintis 
apsaugoti žmones nuo nedarbo, 
teikti jiem pašelpų ir duoti se
neliam žmoniškesnes pensijas.

Apart pažymėtų punktų nau
jam programe yra daug kitų da
lykų, kuriuos išspausdinti būtų 
pakartojimas to, kas jau kelis 
kartus buvo padaryta.

Čia tenka pažymėli, kad Tai
kos Mobilizacijos Komitetas 
smarkiai veiks, kad taika įvykių 
be aneksijų, be pabaudų ir be 
užgrobimo svetimų kraštų.

Taipgi buvo priimta rezoliu
cija, kad mūsų valdžia viskuo 
padėtų Britanijai, Sovietų Są
jungai ir Kinijai kare, kad su
naikinti hitlcrizmų.

Eva Simans.

Lyros Choro Piknikas
Brangūs clevelandiečiai! Pra

šom visus pasižymėti ant ka
lendoriaus datų rugpiūčio (Au
gust) 31 dienų, nes toj dienoj 
bus Lyros Choro piknikas vie
noj iš gražiausių vielų Cleve- 
landcy—gražus miestelis, kur 
yra graži, didelė svetainė šo
kiams, gražios maudynės. Ku
rie mylite maudytis, pasiimkite 
savo maudymosi siūtus. Viela 
visai netoli, ant 185-los gatvės 
ir Lake Shore Boulevard, lik 
niylia ir pusė už Euclid Beach.

Tad kurie norėsite linksniai 
laikų praleist, gerai ežere pasi
maudyt, lai važiuokit į Lyros 
Choro piknikų. Piknikas bus. 
linksmas, bus žaidimai, laimė
jimai, gausite dovanų.

Casper.

bavimų laike pikniko. Ypač ačiū 
gaspadinėm, kurios parūpino 
ragaišio. Jezelskicnė aukavo sū
rį, Marcinkienė žuvų.
Dabar Apie Liepos 27 d. Pikniką

Liepos 27 d. įvyko bendras 
piknikas Oregon City ir Porl- 
lando. Diena pasitaikė labai 
graži. Publikos buvo daug. Bu
vo ir dovanų. Dovanų aukavo 
Urboniene ir Marcinkienė. Jų 
laimėjo P. Urbonienė. Kiek liko 
surinkta už dovanų tai nežinau.

Rugpiūčio 10 d. Piknikas.
Rugpiūčio 10 dienų turėsimi) 

kilų piknikų. Prašome visų da
lyvauti. Bus netoli Oregon City 
miesto, R. 1, Box 187, Oregon 
City, Oregon.

Pasaulio Duktė N. J.

Suomija Skaitoma Nacių 
Okupuota Teritorija

Londonas, rugp. 4.—Anglija 
skaito Suomiją nacių okupuota 
teritorija, taigi, priešo teritori
ja, sako prekybos ir ekonominio 
karo ministerija.

Ekspertai Pagamins Planus 
Kampanijai Prieš Nacius

Williamstown, Mass., rugp. 4. 
—Amerikos žinovai rasinės te
orijos siisirinks čia išdirbti 
planų pravedimui kampanijos 
prieš nacius.

4



Rugpjūčio g, IMI m- yp- VILNIS Penktas pusjap's.

SANDARIECIŲ DŽIAUGSMAS IŠNYKO
Pirmiau jie sakydavo: “Mes 

giąiųe ipoųi,ęi)te pą tenkins jin vi
są lietuvių iiąųdį savo prisistaty
mu.” Hitleris parodęs didelį 
draugiškumą Lietuvai išvyda
mas rusus, o jie, sandariečiai, 
už tai ir dirbą.

Bet kaip atėjo žibios, kad iš 
Liętuyos sukilėliu atęniė gink
lus, tai visi sukando dantis ir 
laiko.

Vakar girdėjau valgykloje 
du sandąriečius, kaip ir juo
kaujant. Vienas sako: “Tai ko 
taip tyli?” Antrasis atsako: “Aš 
nenoriu taip kalbėti kaip Vaidy- 
la su Biekša, kad kalba. Jie sa
kė, kad biznieriai daugiau ap
garsinimų nebeduosią į komu
nistų laikraštį. Hitleris išgelbė
jęs Lietuvą. įJet viskas prany
ko .... Vaidyla pasakė Biek.šai 
prikąsti liežuvį, bet Biekša jam 
atsakė: “Tu geriau kąsk mano, 
o aš tąyo, tai tikrąi žinosim, kad 
liežuviai sukąsti ir ąbųdų lygiai 
tylėsiiųe.”

Vąidyla buk sakęs, kad vienas 
biznierius prižadėjęs ištraukti 
garsinimą iš “Vilnies” ir atiduo
ti “Sandarai.” O kada Biekša 
nuėjęs pas tą biznierių, tai tas 
pasakęs, kad su Vaidyla nieko 
apie garsinimus nekalbėjęs.

Matyti, kad vyrai už nepa
gautą nikelį “susikibo.”

Valgyklose prie nekalto stalo 
tankiai susidaro visokių pasi
plepėjimų. Matyti, kad broliai 
sandariečiai neranda niekur pa
sitenkinimo.

Girdėjau, kad kili sandarie
čiai surado kitą pasitenkinimą 
—džiaugsmą. “Jei Hitleris ne- 
jšmušiąs komunistus, tai Ame
rika pradėsianti tvatinti... Tur 
but tie sandariečiai yra smar
kus vyrai. Bet kodėl jie patys 
nieko nedaro? Su plepėjimu 
tautos liaudį negalima pasotin
ti! Jeigu jie (sandariečiai) taip 
ilgai miegos, plepės prie valgy
klų stalų, lai patys sugadins sa
vo “ateitį—džiaugsmą.” Lietu
va butų stebuklinga šalis, jeigu 
jos niekas šiandien neužkabin
tų, nepaliestų. Taip jąu sanda
riečiai galvęja, kad Lietuva tu
ri būti sveika. Bet apsisukę vėl 
džiaugiasi: “Lietuvą buvus di
delė, galinga ir turtinga žemių 
plęlais.” Jeigu muši kitą, tai 
ir pats gausi užbraukti per lu
pas. Matyli, kad sandariečiai 
tiki į kariškus užgriebimus: jei
gu rabavojai kitus, tai įcįti ra- 
bavos tave!

Smetonos Maršas.

Ir Gatvekariu Važiuoti 
Nesaugu

Antradienį popiet, prie Ęmer- 
ajd iy 31st St., susikūlė gatveka- 
ris su troliu. Trobas važiavęs 
skersai gatvės ir kaip ten bųyo, 
galvekario motprmąnas nepa
stebėjęs ar nebegalėjęs sulaikyti 
gatvekario, įvažiavo trokan.

Gatvekaryj žmonės biskį su
krėsti. Visas galvekario priekis 
pusėtinai sudaužytas, — stiklai 
išlakstė ir jėgos aparatas su
griautas. Molormanas kaip ir 
nesužeistas. Trekas beveik ir 
nenukentėjo.

Rep.

Šiandien Laidos Igną 
Tamašauską

Rugpiučio 3 dieną, 7 vai. va
kare, mirė Ignas Tamašauskas, 
sulaukęs 73 metų amžiaus. Jis 
gyveno po adresu 7833 Ever
green avė.

' Kūnas pašarvotas randami po 
adresu 2157 W. Chicago avė.

' Laidotuvės įvyks šiandien, tre
čiadienį, Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse.

Velionis priklausė prie Siipa- 
no Daukanto Draugijos. M.

Peru ir Ekvadoras Vėl 
Kivirčijasi; Pasikartoja 
Susirėmimai

Lima, Peru, rugp. 4. — Užsie
nio ministerija praneša, kad 
tarp Peru ir Ekvadoro pasienio 
sargybos įvyksta susirėmimai. 
Derybos tarp abiejų šalių nutrū
kę.

Peru valdžia teisinasi, kad jos 
armija neužėmus Ekvadoro te
ritorijos.

“LAISVĖS SALA”

New York. — Vienas vietos 
kongresmanų žada įnešti bilių, 
kad Ellis Island, kur priimama 
įŲjigpipląi, bylų pavadintą Li
berty į^lap-jl—įLaisvės Sąla.

FR^^CUZŲ PIPLOMATAI 
TRį.UįG^IO nelaimėj

Spfjja. — Traukinis vežęs 
Frajicuzijos diplomątįng iiiisiją 
iš Maskvos nušoko nuo bėgių 
Bulgarijoj. Vienas traukinio pa
tarnautojas užmuštą ir kelioli
ka pasažierių sužeisea.

AŠIES ARMIJA APLEIDŽIA 
TOBRUKĄ

Cairo. — Vokiečių ir italų ar
mija, kuri laikė apsupus Tobru- 
ko tvirtoves, kur laikosi užsida
rę anglų armijos geras būrys, 
apleidžia apsupimą. Manoma, 
jie šaukiami Sovietų frontan.

Baigėsi Pasitarimas 
Dėlei Algų

Morrison viešbutyj per kelias 
dienas ėjo derybos gelžkeįįečių 
unijų su gclžkclių savininkais 
dėlei algų pakėlimo. Pasitari
mai baigėsi ir unijų atstovai 
įteikė reikalavimus.

Reikalavimuose svarbiausiai 
pabrėžiama algų kjąusimas. 
Reikalaujama pakelti 30 centų 
į valandą. Reikalavimas išsta
tytas gana griežtai ir unija sa
ko nenusileisianti.

Kompanijos pareiškė už die
nos duosiančios atsakymą į rei
kalavimus.

Atrodo, jei kompanijos nenu
sileis, unijos reikalavimus gali 
paremti streiku.

Subvės Traukinių Judėjimas 
Nedaug Trukšmo Sudarys

Chicagos subvė jau kaip ir iš
kąsta. Dabar didžiumoje dirba
ma prirengiamieji vidujiniai 
darbai. Išbudavojama stotys ir 
kiti įrengimai daroma.

Planuojama po tiesiamų re
lių, kuriais važinės traukiniai, 
patiesti gumos šinas, kad panai
kinti vagonų bildesį. Bandy
mai padaryti ir pasekmės buvę 
geros.

Iš sykio manyta stotyse įren
gimam sunaudoti daug alumi- 
no, bet dabar jo vieloję vartos 
daugiau marmuro, stiklo ir 
šiaip cemento. Aluminas taupo
mas kariniam reikalam.

Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidi! sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
me korespondenciją.

DEVYNIOM KRAUTUVĖM
IŠDAUŽĖ LĄNGUS

Rep.

Už Vandeni Surinko 
Daug Pinigų

Vandens kontroliavimo įstai
ga praneša, kad už šių metų 7 
mėnesius už vandenį iš chicagie- 
čių iškolektuota $7,837,814.šiais 
melais iškolektuota $272,556 
daugiau, negu pereitais melais 
tuo pačiu laiku.

Nuo Bridgeportiečių Vagys 
Atėmė $585

Joseph Reilly, 66 m. ir jo1 
žmona Elzbieta, užpulti vagių 
prie jų saliūno, 3641 S. Morgan 
St. Du banditai prišokę prie jų. 
pareikalavo pinigų. Žinoųės iš
gąsdinti atidavė jieųi $5§5. Va
gišiai automobiliniu nuvažiavo.

Del Teisingų Žinių iš 
Karo-Skaitykite ‘Vilnį’

Jie Visur Išlenda 
Pasitarnauti Fašizmui

Mes irgi skubinamės 
prie gaisro!

• Ar žinojote, kad telefono darbininkai 
dažnai irgi skubinasi prie gaisro? Tikrai 
taip! Ir jie taip jau susirūpinę dasigauti tęn 
kuogrečiausiai kaip ir ugniagesiai.

Kokis to tikslas? Palaikyti telefono lini
jas tobulam stovyje, kad nesukliudytų 
jums tą svarbų pašaukimą, taipgi kuogrei- 
čiausia pataisyti ugnies sugadintas vietas.

Šis yra vienas pavyzdžių iš daugelio, ką 
mes darome, kad užtikrinti jums tobulą 
telefonu aptarnavimą visuomet.

Kiekyienas jūsų pašaukimas telefonu iš 
mūsų pusės yra rokuojamas SVARBIU,— 
ar jūs šauktumėt skersai gatvę, ar skersai 
Visą valstiją.

Kiekvieno iš 28,000 telefono darbininkų 
Illinois Bell apylinkėje mieriu yra palai
kyti jūsų telefoną naudingu ūmuose parei
kalavimuose.

ILLINOIS BELL

TELEPHONE COMPANY

FREEMAN STOKERS
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKERį, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių; juk nenorėsite pasilikti su "našlaičiu.”

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerį žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

■ Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LĄFąyette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

Klerikalų ir socialfašisjų va
dai, kaip tik sužinojo, kad {Chi
cagos lietuviai, jų organizacijos 
rengiąsi prie Jconfcrencijps, iš
lindo su savo profašistiška a- 
gitacija, kad paskleisti demora
lizaciją, kad pasitarnauti viso 
pasaulio neprieteliui Hitleriui.

Kada Hitleris prislėgė musų 
tėvų kraštą, kada tas fašistinis 
siaubas grūmoja ir musų šaliai, 
Chicagos lietuviai ir jų organi
zacijos subruzdo veikti; jie šau
kia draugijų konferenciją gelbė
jimui Lietuvos nuo fašizmo. Ta 
konferencija įvyks rugpiučio 
24 dieną. Lietuvių Auditorijoje.

Rodos, prie šj«>kilnaus ir taip 
svarbaus darbo turėtų yisį pri
sidėti. Bet kur tau, Jabąi daug 
ir maskuotai kalbanti draugi
niai ir naujieniniai išlindo ir 
pradėjo rėkti visa kakarine 
prieš tą kovą fašizmui.

Vyručiai, juo daugiau jūs rė
kiate, tuo daugiau pasirodote 
esą Ijitlerizmo agentai; į jus, 
kaipo į lokius Chicagos žmonės 
jau ir žiūri.

Tikimasi, konferencija bus 
nepaprastai sėkminga. Dabar 
reikia, lai kad visos organizaci
jos išrinktų delegatus. Nereikia 
kreipti atydos “Draugo” ir 
“Naujienų” šūkavimui ir agita
cijai nesidėti prie priešfašisti- 
nės kovos. Mūsų pareiga veikti 
vieningai, glaudžiai iki fašizmas 
bus sudaužytas.

Rugpiučio 21 dienos konfe
rencija bus {rodytinas, kad lietu
viai yra nusiteikę prieš nacius 
ir pasakys jų agentėliams, kad 
čia jiem ne viela lietuvių tarpe!

Prieš-fašistas.

J Vietiniai Pranešimai Į
LDS 53-čios KUOPOS 

susirinkimas įvyks šį vakarą, rugpiū- 
čio ‘6, Lietuvių Auditorijoje. Malo
nėkite dalyvauti ir pakalbinkite savo 
kaimynus bei draugus prisirašyti j 
LDS, kolei tebeina vajus ir kolei pa- 

I lengvintas įstojimas. Sekr. A. J.

Pranešimai iš Kitur
HAMTRAMCK, MICH.

LX.JJ. 188 kp. susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugpjūčio (Aug.) 8 d., 
7:30 vai. vakaro, 1035 Caniff Visi na
riai malonėkit,būt, nes bus nominaci
jos Centro Komiteto. Atsiveskit ir 
naujų narių. (6c8)

Sekr.

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO
Rakandą Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Ned etinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

Nežinomi piktadariai aną 
naktį Northsidės apielinkėje de- 
vyniom krautuvėm išdaužė lan
gus. Policija mano, kad darbut 
bus tų pačių asmenų, kurie aną' 
savaitę ant plytų išmaliavoję 
svastiką mėtė į langus.

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

Rusu Kooperatyvas!
Chicago, Iii. g 

Garantuoja Kokybę, Įvairumąlg 
ir Produktus Savo įstaigose g® 
RESTAURANEg 

(VALGYKLOJ)
Sveika, švari, Rusiška-Ame-H 

rikohiška Virtuvė.
Kainos žemos.

1628 W. Division Street
Tel. Humboldt 4044 ||

Mėsos ir Groserio |
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

VICtory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataišyti.Viskas iš drobės.

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted SL

Chicago, UI.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKiETAM, PAGRAPA1M 

3316 Sp. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. l§th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTĄ DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIHLL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANĄS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis. V I L N I S Rugpjūčio 6, 1941 m., No- ĮSĄ.

___________... _______ — —( .7*73711Q I 1IV1 Q 

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS pST“ 
■ i u________________________________________________________________________________________________________________________________________vai. priešpiet, atsisukai'

Medicinos Daktarai I

HELLO HELLO... DAUGIAU TIKIETŲ!
Pirmadienio anksti rytą skam

bina telefonas. Pasigirsta drau
giškas moteriškas balsas:

“Heilo ... Heilo ... čia kalba 
Starevičienė iš Maywoodo. Grei
tai prisiųskite daugiau ‘Vilnies’ 
pikniko tikietų,—jau pritrukau, 
o pirkti norinčių yra daug.”

Draugei daviau pažadų ir bai
gęs su ja smagų pašnekėsi, iš
siunčiau ekspresu daugiau “Vil
nies” pikniko tikietų.

Kita draugė, iš Utica, N. Y., 
rašo:

“Jau baigiau išparduoti 11-tą 
pundelį ir pradėjau 12-tą. Ne
žinau kaip seksis pasiekus 
Brooklyną.”

Čia lik dvi draugės suminė
jau. “Vilnis” norėtų patirti apie 
kitas musų smarkuoles.

Negalima praeiti nepaminė
jus Bridgeport iečio draugo 
Plečkaičio. Jis, rodos, dešimtą 
pundelį yra senai baigęs.

Bučiau pamiršęs Barborą Jos- 
ki, iš tolimo Pacifiko. Ji graži
no dviejų pundelių šakneles pri
mindama, kad Raymond, Wash., 
pirkėjai norėtų but laimingais 
žmonėmis,—jie suliktų pėsti a- 
teiti Chicagon, kad tik galėtų 
gryžti namo važiuoti.

Draugas A. Maziliauskas pa
siėmė dar visą glėbį tikietų pun
delių. Roselandiečiai sako paro
dysiu daugeliui, kaip reikia pla
tinti liaudies dienraščio pikniko 
tikietus. Bravo, roselandiečiai!

Draugai ir draugės vilniečiai! 
Beliko dešimts dienų iki “Vil
nies” pikniko. Per tas likusias 
dienas padirbėkime, kaip pri
dera geram vilniečiui ir vilnie
tei padirbėti. Paimkime pavyz
dį nuo viršuj paminėtų draugų. 
Dabar yra darbymečio laikas.

“Vilnies” Adm.

Daug Kalinių
Paleisti Laisvėn

Keletas Mūsų Draugių 
Serga; Aplankykite

MASINIS MITINGAS PRIES HITLERIZ

Paroles Bordas skelbia, kad 
liepos mėnesį suteikia laisvė 185 
kaliniams Illinois valstijoj. Vi
dutiniai jie iškalėję po 5 melus

žengimus. Didžiuma jų nuteis-

nas iki 20 metų kalėti.
Z.

Pančiakų Atsargos
Esą Pakankamai

Miesto centro krautuvių savi
ninkai sako nesiskubinti mote
rim pirkti šilkinių panči'akų, 
nes jų esą pakankamai atsargo
je ir trukumas ncpasireikšiųs

Cicero.—Cicero Moterų Pa
žangos Kliubo narė Ona Mak- 
svitienė yra sužeista automobi
lių aksidente. Nelaimė įvyko ant 
87tli ir Cicero avė. Ligonei yra 
sužalota galva, dešinėj i koja ir 
kairysis petis sulaužytas. Jinai 
randasi namuose 1423 S. 50th 
et. Jau daug draugių ją aplankė, 
—kurios neaplankėte, o laikas 
pavelytų, tai malonėkite aplan
kyti.

Turime ir daugiau ligonių. 
Kliubo pirmininkei draugei 
Dočkienei išpiovė tonsilus. Li
gonė taip pat randasi namuose. 
Kliubietės malonėkite jų aplan-

M4 CHICAGO ARENOJ
Rugpiučio 20 Dieną Bus Tautų Sąskridis Padinimui Kovos 

Prieš Pasaulinius Plėšikus—Hitleristus

Pirmadienį Forester Hali į- 
vyko platus komunistų veikėjų 
susirinkimas. Edwardas Brown 
atidarė susirinkimų, paaiškino 
jo tikslų ir pakvietė pakalbėti 
Morris Cliilds. Jis išdėstė mo
mento svarbų ir reikalų surengti 
didelį masini mitingų, nurodė, 
kad yra paimta Chicago Arena 
salė, kur telpa 12,000 žmonių, 
ragino visus smarkiai veikli, 
kad masinis mitingas gerai nu
sisektų.

Bet visliek eina didelis pirki-

poras. Kitose krautuvėse išsta
tyta afišos prašant kosi emerių 
“pirkite normaliai.” M.

Mirė Brightonpar- 
kietis Antanas Šukys

Nuo širdies ligos pirmadienį 
mirė Antanas Šukys, 51 melų

kaip pažystami

manė, kad tokia nelaimė patiks. 
Jis mirė išėjęs iš namų, prie 
1400 East 63r<l Place, širdies li
ga jis jau nuo senai sirguliavo.

Kaimynas.

SEKMADIENI VAŽIUOKITE Į WILLOW WEST

Taip pat smarkiai buvo su
sirgus d. Kriščiokienė; jai teko 
pabūti visų savaitę ligoninėje, 
bet dabar jau jaučiasi geriau. 
Visas tris ligones kliubas aplan
kė su dovanomis ir velija joms 
greitai pasveikti.

Man teko girdėti, kad ir kita 
kliubietė serga, tai draugė In- 
drulienė. Kuriom arčiau nuo 
jos, malonėkite aplankyti ir 
praneškite kliubui. Mūsų kliu
bas visas nares aplanko ligoje, 
o taipgi ir dovanų nuperka. Tu
rėsime stengtis, kad visos narės 
būtų mūsų užjaustos.

Truputis Apie Mūsų Chorą.
Choras gražiai lavinasi dai

nuoti po vadovybe D. Yuden, 
gabios mokytojos. Turime už- 
kvietimų dainuoti Žagariečių 
Kliubo piknike, kuris įvyks kitų 
mėnesį. Taigi, draugės, kurios 
sugryžote po poilsio, prašomos 
ateiti į painokas kiekvieną ket- 
vergų 7:3(1 vai. vakare, Liuosy- 
bės svetainėn.

William Z. Foster

Masinis milingas, kurį vadina 
Chicagos tautinių mažumų sąs
krydis prieš hitleriziną, įvyks 
rugpiučio 20 d., 8 vai. vakare.

Masiniam prieš-fašisliniani 
mitinge principalis kalbėtojas 
bus William Z. Fosleris, Komu
nistų Partijos Nacionalis pirmi-.

Bridgeporto Organizacijų Iškil
mingas Metinis Pikniks. Moterų 

Kultūros Choras Dainuos 
Liaudies Dainas

Šį sekmadienį, rugpiučio 10 
dienų, Willow West darže, 
įvyks Bridgeporto organizacijų 
tai LDS 53 kp., Sparks kp., Chi
cagos Moterų Kultūros Kliubo 
ir kartu Choro ir Lietuvių Ap- 
švietos ir Meno Kliubo iškilmin
gas piknikas.

Belo, programo eigoj bus 
reikšminga prakalba apie karo 
eigų, apie sanlikių įsitempimą 
Pietiniam Pacifike, apie Lielu- 
vų ir nacių propagandos sklei
dimų lietuvių tarpe ir tt.

Žodžiu, sekmadienio piknikas 
labai reikšmingas. Visos orga
nizacijos, kurios piknikų rengia 
turi plačios įtakos visuomenėj.

Prašome visų nesivčluoti.
Pikniko Komitetas

Apart dainavimo dar turėsi
me daug darbo. Mūsų choras su 
Liuosybės svetainės direktoriais 
bendrai perstatys juokingą ko
mediją lapkričio 2 dieną. Mes 
prašome organizacijų tą dieną 
nieko nerengti, o ateiti pas mus 
pasižiūrėti; užtikriname, kad 
būsite patenkinti.

Kliubo Korespondentė.

ninkas. Be to bus daugiau kal
bėtojų.

Šisai milingas tai bus pirmu
tinis lokio mąsto po to, kai Hit
lerio govėdos pradėjo veržtis j 
Sovietų Sąjungų ir į Lietuvą.

Rugpiučio 20 d. labai svarbus 
mitingas ir del lietuvių. Mes ži
nome, kad Lietuvos žmonės bu
vo pradėję kelti kultūrinį, pasi
turintį gyvenimą. Lietuvos lau
kus arė šimtai traktorių. Žmo
nės dirbo savo naudai ir ateities 
gerovei. Užpuolė pasaulinis 
banditas, išdegino viską, išardė

į, kaip 11 
vai. priešpiet, atsisukau savo ra
diją ant WGES stoties, kur pa
prastai leidžiamas Wm. A. Lew
is lietuviškas programas. Nu
stebau išgirdęs svetimų balsų 
vedėjo pareigose. Bet viskas pa
aiškėjo, kai buvo pranešta, kad 
adv. V. Tarutis išvykęs vakaci- 
jų. Naujas vedėjas buvo Adolph 
Casper, ir tikrai gerai vedė pro
gramą. Turėjo puikios muzikos 
ir visi pranešimai sklandžiai 
ėjo. Apart to, jis turėjo ir daini
ninkę, pirmą kartų girdėtą šia
me programe, tai panelė Chris
tine Milleriūlė. Ji labai gražiai 
padainavo dvi daineles, vienų 
lietuviškų, kitą angliškų.

Savo radijų ir vėl atsisuksiu 
šį sekmadienį.

RADO NUSIŽUDŽIUSI 
GASAIS

B.

govėdas, skerdikus.
Nuo to pasaulinio pabaisos

yra pavojus ir musų šaliai, lai 
Amerikai.

Tad visi pasirengkime rug-

go Arena masiniam mitinge.
Rep.

Illinojuj Surinko Virš 
Milioną Svarų Alumino

Užsibaigusi kampanija 
miii seno alumino davė

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Donald Fisher, 44 m..
W. 27111 Pl.. Berwyne, rastas 
skiepe negyvas. Jis nusižudė 
gasais. Priežastis nežinoma. Iš 
amato buvo buso draiverys.

MIRĖ APSIPLIKęS 
KARŠTU KRAKMOLU

6130

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį

Louis Lindeman, 3 metukų, 
6608 N. Campbell Avė., mirė li
goninėje. Pereitų penktadienį 
jis užsivertė karšio krakmolo 
puodų ir apsiplikino.

I CLASSIFIED ADS I
RADIO GIRI S

rinki- 
geras

lija davusi 1 milioną svarų 
Skaitlinės dar ne iš visų mieste
lių gautos. Chicagoje esą su
rinkta 259,500 svarų alumino. 
Rockfordas davęs 15,000 svarų.

Rejkalinga patyrusių radio darbe dar
bininkių vielas išvedžioti ir užlieti. 
Pastovus darbas. Gera mokestis.

THE HALLICRAFTERS CO., 
2611 S. Indiana Avė.

(6c8) 

Reikalinga Darbininkių

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rcz. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvchiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

ANNA PETRUTIENĖ 
Moterų Kultūros Choro 

Mokytoja

Prof. V. Bacevičius 
Išvažiavo Į Scottville

Savaitę Praleisti Išvažiavo 
Draugės Abekienė ir 

Vėšienė

Du Drafto Viršinin
kus Nubaudė 
Kalėjimu

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai: 
Kasdien iki 8 vai. v.

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

Reikalinga moterų ar merginų skal
bykloj dirbti. Patyrimas nereikalin
gas. SUBURBAN LAUNDRY, 3522 
v.'. G3:d S' (6-7)

REAL ESTATE FOR SALE
Namas su dideliu garadžium ir lotu. 
Geros įplaukos—$2,000 per metus. 
Geras namas del kontraktoriaus. Te
lefonas Oakland 5728. (6c8)

HOME“BŪILDĖR 
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namų Būdavote- 
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Hi. 
Lafayette 0331

(6c6)

PAJIEŠKAU ATSIVEDIMUI

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Visi paminėtų organizacijų 
nariai, visi tų narių šeimos da
lininkai ir visi Bridgeporto ir 
kitų kolonijų lietuviai, širdingai 
kviečiami piknike dalyvauti.

Piknikas bus įvairus ir gra
žus. Įžanga veltui. Apart to, 
rengėjai skiria šaunių dovanų— 
$10.00 prie įžangos.

Bus skanių valgių, gėrimų. 
Nuo 10 valandos iki vėlumos 
linksminsimės gražiame darže. 
Kas norės pasiloš kortomis, kas 
norės galės šokti, net grindys 
drebės, o kas norės galės dai
nuoti savo mylimas dainas. Ta
čiau pavakaryje visų mylimas 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Choras padainuos žvainių 
liaudies dainų.

Prof. V. 'Bacevičius atvykęs 
iš Kalifornijos savaitę praleido 
Chicagoje. Antradienį jis išva
žiavo į Scottville, Mich., pas sa
vo giminaičius, dėdę Antanų Ba
cevičių. Tenai sakė praleisiųs 
kelias savaites.

Podraug išvažiavo savaitę 
praleisti ir draugės Abekienė ir 
Vėšienė. Jos tenai pabuvos pas 
Michigano fannerius.

Malonus svečias V. Bacevi
čius smarkiai rengiasi ateinan
čiam sezonui koncertams. Mar
šrutas jam rengiamas ir tikima
si, jis vėl pasirodys musų pub
likai. —Rep.

Distrikto teisme teisėjas Wil
liam J. Campbell pasiuntė kalė- 
jiman trim metam adv. J. W. 
Nosek, kuris buvo pirmininku 
naujokų ėmimo bordo nr. 110; 
kitas to bordo viršininkas, Dr. 
J. P. Gardzielewskis, nuleistas 
dviem metam. Jie surasti kal
tais paėmime kyšo $35 nuo tūlo 
asmens ir pažadėję jam “pafik- 
s:nti,” kad nereikėtų eiti kariuo
menėn.

Rep.

Vidurm. Ofisas:

Antrad. ir Ketvirt.

DOMINTKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski 

“Shorty”

» PERMATOMI • BE 
VIRŠŲ • DALIS 

FLEITŲ
G. P. JOHNSON. Pre>.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES, 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880 

NORTH SIDE—4731 Broadway

merginos arba moters, kuri mylėtų 
ramų ir blaivų gyvenimą. Esu ra
maus būdo, inteligentiškas vaikinas ir 
pageidaučiau susipažint su panašia. 
Rašykite: 3116 S. Halsled St.. Chica
go, Ill. Box A. (6cl3)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAU! VISOKIUS MATRASUS.
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Prasideda Šienligės 
Sezonas

Mildred Savukaitė 
(Fribergienė) Susi
laukė Sunaus

Pereito pirmadienio (rugp. 4) 
naktį Mildrcdą Savukaitę (Fri- 
bergienę) aplankė garnys pa
likdamas sveikutėlį sūnų, ku
riam vardą davė Carl Frederick. 
Mildreda taipgi gerai jaučiasi ir 
už kelių dienų gryš į namus.

Mildredos gyvenimo draugas 
jaučiasi linksmas padidėjusia 
šeimynėle; pati naujagimio mo
tina taipgi kupina džiaugsmo.

I —B-k-s.

Skelbiama, kad šiuo laiku 
prasideda šienligės sezonas, ku
riame daugelis žmonių kankina
ma neva “slogomis.” Tyrinėto
jai sako, kad laukuose esama tų 
žolių daug prinokusių ir bile 
dieną jų dulkės pasklis ore. Sa
ko, jei vėjas papustų per savai- 
tę-kilų nuo ežero pusės, tai tos 
dulkės neapnyktų Chicagos.

Niekšas Užpuolė 9 Metų 
Mergaitę

s.

Policija jieško tūlo vaikino, 
20 metų amžiaus, kuris prie 
Franklin ir Sacramento Blvd, 
užpuolė 9 metų mergaitę. Savo 
senan karan jis mergaitę įsime
tęs, nusivežęs į apleistų namų, 
biauriai išniekino. L,

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Turtas Virš$G, 000,000.00
Apart Apsaugos, Turime O4 7 £0(1(1 0(1 
ATSARGOS FONDĄ Virš Ml JįUUUiUU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

/ Koygij

LOAN ASSOClATlONof Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia iltį

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

/M. J.X

J RA'

U, new 
<(iBu..hny;'Dun<o 
HOfflBURGGRS

Apdraudžiame viskų, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, HL Phone, 
Rep. 6051.

Sustok bile kada dėl skanaus 

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAM

New Bunny Bun
3110 S. Halsled Street

6


	1941-08-06-ViInal-0001
	1941-08-06-ViInal-0002
	1941-08-06-ViInal-0003
	1941-08-06-ViInal-0004
	1941-08-06-ViInal-0005
	1941-08-06-ViInal-0006

